
Мы с Вами долго боролись, но, к сожалению

отмена ЕНВД 
неизбежна

■
 необходим о срочно 
под ать  заявление 

•  о смене налогового реж им а

Ч то  для этого  нуж но сд е л а ть ? 
Предлагаем  инструкцию  — >



1. Выбрать налоговый режим
Если Вы индивидуальный предприниматель,
Вы можете рассматривать:

• УСН (упрощенку),
• ПСН (патент),
• Режим самозанятых*
• Общ ую систему налогообложения —  ОСНО,
• ЕСХН  (единый сельхозналог) 

для сельхозпроизводителей.

только в том случае, если у Вас нет наемных 
работников по трудовым договорам.
**на общей системе при оборотах меньше 2 млн. руб. 
в квартал Вы сможете в будущем не платить НДС.



Если у Вас организация,
Вы можете рассматривать:

• УСН (упрощенку),
• Общ ую систему налогообложения —  ОСНО,
• ЕСХН  (единый сельхозналог) 

для сельхозпроизводителей.

параметры (максимальный оборот, допустимые виды
деятельности, количество сотрудников и так далее).
Их нужно изучить, чтобы правильно выбрать возможный режим.



2. Подать заявление 
в налоговую инспекцию
Если Вы переходите на УСН или ЕСХН, 
нужно подать заявление:

ГДЕ? По м есту  нахож д ения орган и зац и и  или ж и тел ьства  
предприним ателя.

КАК? Лично, через пред ставител я или по почте заказны м  письм ом . 
Т а к ж е  его  м ож но  прислать через оператора эл ектронного  
д о кум ен тооб орота  или чер ез сервис «Личны й кабинет  

налогоплательщ ика - индивидуального предприним ателя»  
на сай те  nalog.ru  в разд ел е  «М оя систем а налогооблож ения».

Если Вы выберете УСН, но не подадите заявление до 
31.12.2020, то Вы не сможете в течение 
2021 года перейти на УСН, а сможете сделать 
это только с 2022 года.

31.12.2020, то Вы не сможете в течение 
2021 года перейти на УСН, а сможете сделать 
это только с 2022 года.



Если Вы переходите на патентную систему, 
нужно подать заявление:

ГДЕ? По м е с ту  ж и тел ь ств а  при осущ ествл ении  д еятел ьности  по м есту  
ж ител ьства .
В любой территориальны й налоговый орган если вы 
о сущ еств л я ете  д еятел ьность  там , гд е  на налоговом у ч е те  
не сто и те .

КАК? Т а к ж е , ка к  и заявление на переход  на УС Н  и ЕСХН.

КОГДА? Не позднее чем  за 10 дней до начала применения  
(в 2 0 2 0 г ., чтобы  перейти с  1 .01 .2021 , это м о ж н о  сделать  
до 3 1 .1 2 .2 0 2 0 ). П атен т вы дается с лю бого числа м есяца , 
указанного  в заявлении, на лю бое количество  дней, 
но не м енее м есяц а  и в пред ел ах кал ендарного  года.

Если Вы не направите заявление до 31.12.2020, 
то Вас переведут на общий режим, 
но потом в любой момент Вы сможете перейти 
на патентную систему.



Если Вы становитесь самозанятым, 
нужно подать заявление:

КАК? Ч ер ез мобильное пр и л о ж ен и е «М ой налог», 
либо через личный каб и н ет «М ой налог» на сай те  nalog .ru , 
либо через любую кр ед и тн ую  организацию , участвую щ ую  
в н астоящ ем  эксп ер и м ен те .

КТО? Лю бой индивидуальны й предприним атель, если он подходит  
по критериям .

Совмещение налога на самозанятых с иными 
специальными налоговыми режимами 
не предусмотрено законом.



Направлять уведомление 
о снятии с учета по ЕНВД

НЕ НУЖ НО , 
так как этот налоговый 

режим отменяется.
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Уважаемый Борис Юрьевич!

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 29 июня 2012 года 
№ 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской 
деятельности» с 1 января 2021 года система налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее -  ЕНВД) отменяется.

После отмены режима налогоплательщики ЕНВД могут перейти на иные 
альтернативные специальные налоговые режимы: упрощенную систему
налогообложения (далее - УСН), патентную систему налогообложения (далее - ПСН), 
налог на профессиональный доход, и единый сельскохозяйственный налог (далее -  
ЕСХН), если являются сельхозпроизводителями.

Уведомить о переходе на УСН или ЕСХН, а также подать заявление на 
получение патента налогоплательщики вправе до конца текущего года (письмо ФНС 
России от 09.12.2020 № СД-4-3/20310@).

Если налогоплательщик не определится с выбором специального налогового 
режима, то с 01.01.2021 он автоматически будет считаться плательщиком общей 
системы налогообложения, предусматривающей уплату НДС, страховых взносов и
т.д.

В целях обеспечения бесшовного перехода на иные режимы налогообложения 
Федеральным законом от 23.11.2020 № 373-ФЗ «О внесении изменений в главы 26.2 
и 26.5 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее -  Закон № 373-ФЗ) в части 
ПСН предусмотрены следующие изменения.

Плательщикам ПСН также, как и плательщикам ЕНВД, предоставлено право
уменьшать сумму налога, и сч и сл ен н ^ ^ тн ал ^ ^ щ ^ д ц д д ^ щ ^ тр а х о в ы е  взносы
(пункт 5 статьи 1 Закона № 373-ФЗ). э л е к т р о н н о й  п о д п и с ь ю
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Расширен перечень видов деятельности, в отношении которых может 
применятся ПСН, в том числе теми, которые применялись в рамках ЕНВД

Увеличены ограничения по площади в отношении розничной торговли, 
осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, и оказания услуг 
общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного 
питания, с 50 до 150 кв. м.

До принятия соответствующих законов субъектов Российской Федерации 
предусмотрен переходный период, в рамках которого налогоплательщики смогут до 
31.03.2021 применять ПСН по виду деятельности розничная торговля, общепит, 
стоянка автомобилей и автомастерские на расчетных условиях, максимально 
приближенным к действующим на ЕНВД в 2020 году. Такие патенты могут быть 
получены индивидуальными предпринимателями, если они применяли ЕНВД по 
соответствующему виду предпринимательской деятельности в четвертом квартале 
2020 года (пункт 1 статьи 3 Закона № 373-ФЗ).

В целях обеспечения возможности своевременного перехода указанных 
плательщиков на иные режимы налогообложения прошу организовать на своих 
площадках информирование индивидуальных предпринимателей и организаций 
плательщиков ЕНВД о существующих альтернативных режимах налогообложения и 
способе перехода на них.

Соответствующая справочная информация по указанному вопросу размещена, 
в том числе на сайте ФНС России по адресу 
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/envd2020/.

Действительный государственный
советник Российской Федерации 2 класса Д.С. Сатин

Горбунова В.В. 
(495) 913-06-00 
(99) 29-12
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